[image: gerb]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО
АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СИБИРСКИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
27.12.2023                                                                                                    № 386-р

ЗАТО Сибирский

Об утверждении Программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в администрации городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края на 2024-2026 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 № 261–ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 11.02.2021 № 161 «Об утверждении требований к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»:
1. Утвердить Программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в администрации городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края на 2024-2026 годы» (приложение).
2. Управлению по муниципальным информационным ресурсам администрации ЗАТО Сибирский (Болотникова С.Ю.) обнародовать распоряжение на официальном интернет-сайте администрации ЗАТО Сибирский.
3. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя главы администрации Цалябина В.А.

Глава ЗАТО                                                                                           С.М. Драчев
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА
распоряжением администрации
ЗАТО Сибирский
[bookmark: _GoBack]от 27.12.2023 № 386-р

ПРОГРАММА
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
в администрации городского округа закрытого административно - территориального образования Сибирский Алтайского края
на 2024–2026 годы»

ЗАТО Сибирский 2023 г.
1. Паспорт Программы
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в администрации ЗАТО Сибирский на 2024–2026 годы»

	Наименование Программы
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в администрации ЗАТО Сибирский на 2024–2026 годы» (далее - Программа)

	Полное наименование организации
	Администрация городского округа закрытого административно - территориального образования Сибирский Алтайского края (далее - администрация ЗАТО Сибирский)

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон от 23.11.2009 № 261–ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- постановление Правительства РФ от 11.02.2021 № 161 «Об утверждении требований к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»;
- распоряжение Правительства РФ от 01.09.2016 № 1853-р «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по повышению энергетической эффективности зданий, строений и сооружений»;
- приказ Министерства энергетики РФ от 30.06.2014 № 398 «Об утверждении требований к форме программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций с участием государства, и муниципального образования, организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности, и отчетности о ходе их реализации»;
- постановление Правительства Алтайского края от 31.12.2019 № 543 «Об утверждении государственной программы Алтайского края «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»;
- постановление администрации ЗАТО Сибирский от 27.06.2023 № 293/1 «Об установлении целевых уровней снижения потребления ресурсов на 2024-2026 годы»

	Основной разработчик Программы
	управление по строительству и архитектуре, ЖКХ и транспорту администрации ЗАТО Сибирский

	Исполнители Программы
	управление по строительству и архитектуре, ЖКХ и транспорту администрации ЗАТО Сибирский, заведующий хозяйством администрации ЗАТО Сибирский, управляющий делами администрации ЗАТО Сибирский

	Цели Программы
	-  эффективное и рациональное использование энергетических ресурсов в администрации ЗАТО Сибирский;
-рпланирование энергосбережения и повышения энергетической эффективности в администрации ЗАТО Сибирский

	Задачи Программы
	- проведение энергосберегающих мероприятий;
- контроль за расходованием энергоресурсов

	Целевые показатели программы
	Обеспечение ежегодного снижения в сопоставимых условиях потребления энергоресурсов

	Сроки реализации Программы
	1 января 2024 года – 31 декабря 2026 года

	Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации Программы
	- снижение потребления тепловой и электрической энергии;
- снижение потребления холодной воды в здании администрации ЗАТО Сибирский по ул. Строителей, д. 4а

	Система организации контроля за исполнением Программы
	контроль за реализацией Программы осуществляет заместитель главы администрации

2. Анализ существующей ситуации и определение потенциала энергосбережения

Основными поставщиками энергетических ресурсов и коммунальных услуг для администрации ЗАТО Сибирский являются:
- АО «Алтайэнергосбыт» ТО Новоалтайское - электроэнергия;
- МУМКП ЗАТО Сибирский - тепловая энергия;
- МУМКП ЗАТО Сибирский - водоснабжение и водоотведение.
 Администрация ЗАТО Сибирский является собственником следующих зданий:

	Адрес
	Год постройки
	Общая площадь здания, м2
	Количество этажей

	Алтайский край, ЗАТО Сибирский,
ул. Строителей, дом 5
	1988
	1275,2
	2

	Алтайский край, ЗАТО Сибирский,
ул. Строителей, дом 4а
	1992
	248,2
	1

Оплату за коммунальные услуги администрация ЗАТО Сибирский осуществляет в соответствии с показаниями установленных приборов учета коммунальных ресурсов.
Создание условий для повышения эффективности использования энергетических ресурсов является одной из приоритетных задач администрации ЗАТО Сибирский за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.
Решение данной задачи невозможно без комплексного подхода к энергосбережению и реализации мероприятий данной Программы.

3. Основные цели и задачи Программы

Основной целью Программы является повышение эффективности использования энергетических ресурсов и снижение затрат на энергоснабжение в зданиях администрации ЗАТО Сибирский.
Для достижения поставленных целей в ходе реализации Программы необходимо решить следующие задачи:
- реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;
-дповышение эффективности систем теплоснабжения, электроснабжения, водоснабжения и водоотведения.

4. Мероприятия Программы

Перечень основных мероприятий по реализации Программы

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Ожидаемый результат

	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Поддержание в рабочем состоянии приборов учета используемых энергетических ресурсов, их замена после окончания сроков эксплуатации
	V
	V
	V
	Контроль за объемом потребления энергетических ресурсов

	2.
	Подготовка зданий администрации ЗАТО Сибирский к отопительному сезону
	V
	V
	V
	Снижение потерь энергетических ресурсов

	3.
	Контроль за потреблением энергоресурсов
	V
	V
	V
	Снижение потерь энергетических ресурсов

	4.
	Приобретение энергопотребляющего оборудования высоких классов
	V
	V
	V
	Экономия электроэнергии

	5.
	Применение сенсорных кранов и бачков с регулируемым смывом в санузлах
	V
	V
	V
	Экономия потребления холодной и горячей воды

	6.
	Информирование сотрудников о необходимости энергосбережения
	V
	V
	V
	Повышение эффективности потребления  энергетических ресурсов

	7.
	Посещение семинаров и прохождение обучения сотрудника, ответственного за энергосбережение, на курсах повышения квалификации по программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
	V
	V
	V
	Повышение эффективности потребления  энергетических ресурсов

     4.1. Программные мероприятия по энергосбережению
в администрации ЗАТО Сибирский

Мероприятия Программы по энергосбережению предусматривают:
1.   Организацию и координацию деятельности администрации ЗАТО Сибирский в области энергосбережения.
2. Осуществление контроля за эффективным использованием бюджетных средств на оплату энергетических ресурсов и эксплуатацию объектов энергопотребления.

Целевые показатели в области энергосбережения и повышения
энергетической эффективности в здании администрации ЗАТО Сибирский по ул. Строителей, д. 4 а

	Показатель
	Удельное
потребление в базовом году
(2022)
	Потенциал
снижения
потребления
(%)
	Целевой
уровень
экономии
(%)
	Целевой уровень
снижения потребления по годам

	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.

	Потребление тепловой энергии на отопление и нужды ГВС, Гкал/м2
	0,15
	0
	0
	Здание эффек-тивно. Требо-вание не устана-влива-ется
	Здание эффек-тивно. Требо-вание не устана-влива-ется
	Здание эффек-тивно. Требо-вание не устана-влива-ется

	Потребление горячей воды, м3/чел
	Расчет целевых показателей не производился

	Потребление холодной воды, м3/чел
	9,0
	45,20
	7,1
	8,84
	8,68
	8,36

	Потребление электрической энергии, кВтч/м2
	73,80
	56,90
	14,20
	71,18
	68,56
	63,32

[bookmark: table04]
Целевые показатели в области энергосбережения и повышения
энергетической эффективности в здании администрации ЗАТО Сибирский по ул. Строителей, д. 5

	Показатель
	Удельное
потребле-ние в базовом году
(2022)
	Потенциал
снижения
потребления
(%)
	Целевой
уровень
экономии
(%)
	Целевой уровень
снижения потребления по годам

	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.

	Потребление тепловой энергии на отопление и нужды ГВС, Гкал/м2
	0,183
	21,6
	2,2
	0,182
	0,181
	0,179

	Потребление горячей воды, м3/чел
	0,88
	0,0
	0,0
	Здание эффек-тивно. Требо-вание не устана-влива-ется
	Здание эффек-тивно. Требо-вание не устана-влива-ется
	Здание эффек-тивно. Требо-вание не устана-влива-ется

	Потребление холодной воды, м3/чел
	3,24
	0,0
	0,0
	Здание эффек-тивно. Требо-вание не устана-влива-ется
	Здание эффек-тивно. Требо-вание не устана-влива-ется
	Здание эффек-тивно. Требо-вание не устана-влива-ется

	Потребление электрической энергии, кВтч/м2
	41,90
	22,50
	2,3
	41,66
	41,42
	40,94

[bookmark: _Hlk153274074]
Плановые значения целевых
 показателей программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в здании администрации ЗАТО Сибирский по ул. Строителей, д. 4 а

	№
п/п
	Наименование показателя Программы
	Базовые значения
	Плановые значения целевых показателей Программы

	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.

	1
	Потребление холодной воды, м3
	108,00
	106,08
	104,16
	100,32

	2
	Потребление электрической энергии, кВтч
	18316
	17666
	17016
	15715

	3
	Потребление тепловой энергии на отопление и нужды ГВС, Гкал
	43,82
	43,82
	43,82
	43,82

	4
	Потребление горячей воды, м3
	103,18
	Расчет целевых показателей не производился (отсутствует прибор учета расхода горячей воды)

Плановые значения целевых
 показателей программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в здании администрации ЗАТО Сибирский по ул. Строителей, д. 5

	№
п/п
	Наименование показателя Программы
	Базовые значения
	Плановые значения целевых показателей Программы

	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.

	1
	Потребление холодной воды, м3
	178,42
	178,42
	178,42
	178,42

	2
	Потребление электрической энергии, кВтч
	53402,00
	53098,00
	52778,00
	52179,00

	3
	Потребление тепловой энергии на отопление и нужды ГВС, Гкал
	235,92
	234,63
	233,34
	230,76

	4
	Потребление горячей воды, м3
	48,42
	48,42
	48,42
	48,42

Целевые показатели Программы заключаются в снижении расхода энергетических ресурсов в соответствии со статьей 24 Федерального закона № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
По итогам реализации Программы прогнозируется достижение следующих основных результатов:
-ообеспечение надёжной и бесперебойной работы системы энергоснабжения;
- использование энергосберегающих технологий, а также оборудования и материалов высокого класса энергетической эффективности.
Реализация Программы также обеспечит высвобождение дополнительных финансовых средств для реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности за счёт полученной экономии в результате снижения затрат на оплату энергетических ресурсов.

5. Система организации выполнения Программы и контроля за исполнением программных мероприятий

Руководителем и координатором Программы является заместитель главы администрации.
Заместитель главы администрации:
- контролирует выполнение программных мероприятий, выявляет несоответствие результатов их реализации плановым показателям, устанавливает причины недостижения ожидаемых результатов и определяет меры по их устранению;
- рекомендует исполнителям Программы осуществлять разработку отдельных мероприятий, планов их реализации;
- запрашивает у исполнителей Программы информацию, необходимую для проведения контроля и подготовки отчета о ходе реализации и оценке эффективности Программы.
Исполнители Программы:
- осуществляют реализацию мероприятий Программы, в отношении которых они являются исполнителями или в реализации которых предполагается их участие;
- вносят предложения о необходимости внесения изменений в Программу;
- представляют заместителю главы администрации информацию, необходимую для проведения оценки эффективности реализации Программы и формирования годового отчета.

image1.png